4º Esta lei entra em vigor na data de sua publicação, salvo: 

I - as regulamentações relativas ao inciso IV do art. 2º, aos incisos I e V do 

art. 4º, ao art. 10, ao § 9º do art. 19, ao § 3º do art. 32 da Lei nº 8.313, de 23 de 

dezembro de 1991, as quais deverão ser editadas em até 365 (trezentos e sessenta 

e cinco) dias contados a partir da edição desta Lei; 

II - a regulamentação conjunta do art. 36 da Lei nº 8.313, de 23 de 

dezembro de 1991, que deverá ser editada em até 548 (quinhentos e quarenta e oito) 

dias contados a partir da edição desta Lei; 

III - o sistema federal de acompanhamento, monitoramento e fiscalização 

de projetos culturais do art. 20-A da Lei nº 8.313, de 23 de dezembro de 1991, que 

deverá estar plenamente estabelecido em até 730 (setecentos e trinta) dias contados

[...]

4º Esta lei entra em vigor na data de sua publicação, salvo: 

I - as regulamentações relativas ao inciso IV do art. 2º, aos incisos I e V 

do art. 4º, ao art. 10, ao § 9º do art. 19, ao § 3º do art. 32 da Lei nº 8.313, de 23 de 

dezembro de 1991, as quais deverão ser editadas em até 365 (trezentos e sessenta 

e cinco) dias contados a partir da edição desta Lei; 

II - a regulamentação conjunta do art. 36 da Lei nº 8.313, de 23 de 

dezembro de 1991, que deverá ser editada em até 548 (quinhentos e quarenta e oito) 

dias contados a partir da edição desta Lei; 

III - o sistema federal de acompanhamento, monitoramento e fiscalização 

de projetos culturais do art. 20-A da Lei nº 8.313, de 23 de dezembro de 1991, que 

deverá estar plenamente estabelecido em até 730 (setecentos e trinta) dias contados